

Cieszyn 2013-04-24

## OPINIA I WNIOSKI

### Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Patologii Społecznej

**dotyczy :** Oceny zasobów pomocy społecznej w Cieszynie na rok 2012 dla gminy Cieszyn

Ocena Zasobów Pomocy Społecznej jest sprawozdaniem typowo statystycznym, sporządzone jest zgodnie z wymogami ustawy według narzędzia opracowanego przez Instytut Rozwoju Służb Społecznych. Stanowi doskonałą bazę do przeprowadzania analiz, podsumowań i formułowania rekomendacji .

Po szczegółowej analizie sprawozdania komisja wnioskuje o:

1.Zorganizowanie większej ilości prac społecznie użytecznych. W ocenie komisji w Cieszynie , ta forma aktywizacji zawodowej nie jest w pełni doceniana, co znajduje potwierdzenie w znikomej liczbie organizatorów i uczestników prac społecznie użytecznych ( w 2012 roku organizatorem były 3 jednostki – praca dla 6 osób, w 2013- 4 jednostki – praca dla 12 osób).

2.Przanalizowanie zapisów Strategii Rozwoju Miasta w zakresie rozwoju gospodarczego i podejmowanych działań służących aktywizacji zawodowej oraz ich skorygowanie. Skorygowanie w taki sposób, aby **przyjęte i realizowane rozwiązania** w jak największym stopniu sprzyjały rozwój gospodarczemu miasta, pobudzając lokalną przedsiębiorczość i umożliwiając rozwój przedsiębiorstw prywatnych oraz dawały możliwość faktycznej rewitalizacji zawodowej i społecznej.

Realizacja programów aktywizacji społecznej i zawodowej bez rozeznania potrzeb i możliwości rynku pracy , oraz możliwości i wsparcia dla tworzenia nowych miejsc pracy jest formą pomocy, ale niestety, głównie dla realizatorów projektów.

3.Zmiana polityki czynszowej miasta celem ograniczenia wysokości wypłacanych dodatków mieszkaniowych (większość z 1 111 000 zł wypłaconych dodatków dotyczy najemców lokali komunalnych), co można uzyskać między innymi poprzez zastosowanie wyższych obniżek czynszowych dla najemców o najniższych dochodach.

4.Rozeznanie potrzeb osób starszych w celu stworzenia dostosowanego do ich potrzeb modelu opieki środowiskowej .Na podstawie doświadczeń stowarzyszenia „Siloe In Nobis” nie można przedwcześnie formułować stwierdzenia, iż osoby starsze nie są zainteresowane korzystaniem ze środowiskowego wsparcia poprzedzonego sformalizowanymi działaniami.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia,  
Opieki Społecznej i Patologii Społecznej

  
Janina Cichomska